
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 281, DE 01 DE JULHO DE 1998

Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Resolve:

I - Contratar para a UNED-Jatai, Dimas Moraes Peixinho
aprovado em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 14 de 26 de junho
de 1998, publicado no D.O.0 de 29 de junho de 1998, para o cargo de
Professor Substituto, Código M-402-I, Classe C, Nível I, no regime de 40
horas semanais (Geografia), no período de 01.07.98 a 31.12.98.

II - Contratar para a UNED-Jatai, Marcelo Henrique de
Medeiros, aprovado em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 14 de 26
de junho de 1998, publicado no D.O.0 de 29 de junho de 1998, para o cargo
de Professor Substituto, Código M-402-I, Classe C, Nível I, no regime de
40 horas semanais (Eletrotécnica), no período de 01.07.98 a 31.12.98.

III - Contratar para a UNED-Jatai, Rodrigo Soares Gari,
aprovado em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 14 de 26 de junho
de 1998, publicado no D.O.0 de 29 de junho de 1998, para o cargo de
Professor Substituto, Código M-402-I, Classe C, Nível I, no regime de 40
horas semanais (Eletrotécnica), no período de 01.07.98 a 31.12.98.

IV - Contratar para a UNED-Jatai, Ulisses Bernasoli
Ferreira, aprovado em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 14 de 26
de junho de 1998, publicado no D.O.0 de 29 de junho de 1998, para o cargo
de Professor Substituto, Código M-402-I, Classe C, Nível I, no regime de
40 horas semanais (Eletrotécnica), no período de 01.07.98 a 31.12.98.

V - Contratar para a UNED-Jatai, Juan Luis Almeida
Sierra, aprovado em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 14 de 26 de
junho de 1998, publicado no D.O.0 de 29 de junho de 1998, para o cargo de
Professor Substituto, Código M-402-I, Classe C, Nível I, no regime de 40
horas semanais (Eletrotécnica), no período de 01.07.98 a 31.12.98.

VI - Contratar Ricardo Heitor Bueno da Fonseca, aprovado
em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 14 de 26 de junho de 1998,
publicado no D.O.0 de 29 de junho de 199, para o cargo de Professor
Substituto, Código M-402-I, Classe C, Ni I I, no regime de 20 horas
semanais (Telecomunicações) o período .07.98 a 31.12.98.

RAMOS ALB
(143

UE BREGA
Diretor em Exer cio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 282, DE 01 DE JULHO DE 1998

Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Resolve:

I - Dispensar o servidor ADELINO CÂNDIDO PIMENTA,
ocupnate do cargo de Professor de I e II Graus, da função código FG-02,

II - Designar a servidora, THAIS FACHETTI LOIOLA
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para a função código FG-
02.

III - Designar o servidor CLÁUDIO AFONSO FLEURY, ocupante
do cargo de Professor de I e II Graus, para a função código FG-04.

RAMOS
Diretor em

\ÇN,

\i
UE REGA

Exerci io



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N02 g 8 , DE Da) DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta do processo
23047.001579/98-92,

RESOLVE:

Conceder nos termos dos artigos 215, 217 item II, letra "a" e 218 parágrafo
30 da Lei 8.112/90 Pensão Temporária aos menores MARCELO GONÇALVES
BOAVENTURA e FABIANA MIRANDA BOAVENTURA, representados pela sua
mãe MARIA INÉS MIRANDA BOAVENTURA cabendo a cada um dos beneficiados
uma cota parte dos proventos do Ex-servidor ERNANI GONÇALVES
BOAVENTURA professor de I e II graus classe E padrão 01 matricula SIAPE n.°
270881 do quadro permanente desta Escola, com efeito retroativo a data do óbito do
instituidor da pensão.

RAMO L
Diretor em Exercício

REGA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOLS

PORTARIA N0284 , DE 03DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Prorrogar os contratos, dos professores abaixo relacionados:

NOME DATA

ELIO GUALBERTO CAETANO 31.12.98
GERALDO WESLEY RIBEIRO 31.12.98
GETHSEMANI S. DE G. JUNIOR 31.12.98
IRON FELISBERTO DE FREITAS 31.12.98
JOSÉ IVAN ZECCHIN 31.12.98
LUCIENE RORIZ DE CASTRO 31.12.98
RICARDO ANDRÉ DE SOUSA 31.12.98

MA IACHADO
Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 285 DE 06 DE JULHO DE 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a semidora MARIA CRISTINA NUNES HIDALGO, para
em substituição, exercer a função de Diretor Executivo da Caixa Escolar, no período de
06 a 09/07/98.

iTALO DE LIMA'iviACHADO

Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°286, de 06 de julho de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA,
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,
no período de 08 a 09/07/98.

`NW'S• I A- ACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 287, DE 08 DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no

uso de suas atribuições legais, regimentais e o que consta do

processo 23047.001275/98-06,

RESOLVE:

Autorizar o servidor CLEUBER DE ARAÚJO ROCHA, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, a usufruir no período de

01.08.98 a 01.11.98, uma Licença Prêmio por assiduidade, concedida

através da Portaria 297/96 de 04.07.96.

0 1,N 0.k 04 BREGA
Diretor em Exer ia



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° e.8 , DE DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercicio da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA CRISTINA NUNES HIDALGO,
ocpupante do cargo de Assistente Social, para acompanhar e fiscalizar o contrato 033/97,
de prestação de serviços odontológicos e a servidora ANGELA MARIA DE
MENEZES, ocupante do cargo de Pedagogo-Habilitação, para acompanhar e fiscalizar o
contrato 001/97, de prestação de serviços de laboratórios e de análises clinicas.

N0BREGA
Diretor em Exercicio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N'af_9, DE OS DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no
uso de suas atribuições legais, regimentais e o que consta do
processo 23047.000176/98-81

RESOLVE:

Autorizar o servidor CÉSAR ANES DE SOUZA, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, a usufruir no período de 01.07.98 a
01.10.98, uma Licença Prêmio por assiduidade, concedida através da
Portaria 297/96 de 04.07.96.

\%
RAMO ALBUQUERQUE\OB

Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°210, DE (YE DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no
uso de suas atribuições legais, regimentais e o que consta do
processo 23047.0001579/98-18

RESOLVE:

Autorizar a servidora CARLA DE ARAÚJO DE OLIVEIRA MOTTA,
ocupante do cargo de Cirurgiã-Dentista, a usufruir no período de
01.07.98 a 31.07.98, parte da Licença Prêmio por assiduidade,
concedida através da Portaria 297/96 de 04.07.96.

,
Qt b,0 REGA

Diretor em Exerci o



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° , DE DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o processo
23047.001650/98-55.

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por Titulação e Qualificação de acordo
com o art. 25, item III, do Decreto 94.664/87, art. 23 e Parágrafos, da Portaria MEC
475/87, observando ainda o que consta da resolução n.° 22/94 do Conselho Superior da
ETFGo, A. servidora SANDRA LÚCIA MENDES„ ocupante do cargo de Programador
de computador do grupo NI, da classe D Padrão V para o padrão VI da mesma Classe
por ter concluído o curso de Linguagem de programação Delphi, ministrado pelo serviço
nacional de aprendizagem Comercial — SENAC, com carga horária de noventa horas.

RAMO ALBUQ
Diretor em Exercício

REGA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°2 c) a, DE 08 DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no

uso de suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Retificar a Portaria 284 de 03 de Julho de 1998, que trata da

prorrogação de contratos. Onde se 16: RICARDO ANDRE DE SOUSA, leia-

se: RICARDO ANDRÉ MARQUES.

\tJE QUE iOS
Diretor em Exercido



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nolq 3 , DE 08 DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de 
Goias, no

uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Prorrogar, ate 31.12.98, os contratos dos professores

substitutos: EDIVANI DUARTE C. PIRES, ELIANE AUXILIADORA PEREIRA,

FRANCISCO EDISON SAMPAIO, MARA RUBIA DE SOUZA, MARCOS BAUDINO DE

ALVARENGA, MARIA CAROLINE DE S. PORTO, MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA,

RICARDO FERNANDES DE SOUSA, ROSANGELA IMOLE SI AGUIAR, SUELMA DO N.

MENDES, WILLIAN SANDRO B. DA SILVA.
II - Prorrogar, ate 17.10.98, o contrato de DEANE FRAUZINO

PEREIRA.

RAMO\LB-ÚVUtV
Diretor em Exerci

GA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N' 294, de 09 de JULHO de 1998.

0 Diretor em exercício da Escola Técnica Federal de Goias,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e o que consta do
processo 23047.001744/98-05

Resolve:

Declarar a vacância do cargo de Bibliotecário, Classe C,
Referência III, do Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição
Federal de Ensino, ocupado por MYLENE MACHADO DOURADO, por motivo de
posse em outro cargo no Serviço Público Federal, com fundamento no art.
33 item VIII da Lei 8.112/90, a partir de 08 de julho de 1998.

RAMOS ALBUQ RQ REGA
Diretor em Exercício



A



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Wilq5 , de 09 de JULHO de 
1998.

0 Diretor em exercício 
da Escola Técnica 

Federal de Goias, no

USO de suas 
atribuições legais e regimentais

Resolve:

Retificar a Portaria 
249, de 10 de junho 

de 1996, que trata

da Concessão e/ou 
Atualização de décimos, 

ond se lê:

NOME FUNÇÃO 
PERÍODO 

INCORP/SUBST.

Adenones A de Freitas 
CD-03 

18.01.96 a 18.01.88 
2/10 de CD-03

e substituir 1/10 de FG-04 
por 1/10 de CD

-03, leia-se:

Adenones A de Freitas 
CD-03 

18.01.96 a 18.01.98 
2/10 de CD

03 e substituir 2/10 de 
FG-04 por 2/10 de 

CD-03.

N6BREGA

Diretor em 
Exer.icio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N 296, DE 09 DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Lotar a servidora ANA MARIA PIRES DOS REIS, na Central de
Desenho, a partir de 09.07.98.

\\14N1
RAMO ALBUQ R NO EGA

Diretor em Exercido



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°029.7 , DE 09 DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

10.07.98.
Lotar o servidor, ORIBES PIO PEREIRA, no Protocolo, a partir de

\ni
RAMOS ALBUQ

Diretor em Exercício
REGA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°0Z3y, DE 09 DE JULHO DE 1998

Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de
Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Resolve:

Retificar a Portaria 291 de 08 de julho de 1998, que
trata da progressão de SANDRA LÚCIA MENDES. Onde se lê: da classe D,
Padrão VI, leia-se: Classe C, Padrão I.

RAM S BREGA
Diretor em Exercicio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°39 , DE Jo DE JULHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições

legais e regimentais

RESOLVE:

Designar a servidora, SHIRLEY-MAR PEREIRA VIROTE, para em

substituição exercer o cargo código CD-04 - Gerência de Apoio ao Ensino, em virtude de

férias do titular, no periodo de 02.07.98 a 15.08.98.

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°3140, DE JO DE JULHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e ferias do titular,

RESOLVE:

Designar a servidora MARLENE GONÇALVES DE OLIVEIRA ,
ocupante do cargo de Assistente Social, para em substituição
responder pela Direção da Uned-Jatai, no período de 13.07.98 a
11.08.98.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° :331.A., DE 10 DE JULHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Prorrogar os contratos das Professoras Subsitutas SUELENE DE
ALMEIDA e ROBERTA PESSOA S. JORGE, ate 31.12.98.

moor*
-

D LAVMACHADO
Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 302 , de 13 de julho de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE N6BREGA,
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,
no período de 14 à 17/07/98.

Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 303, DE 16 DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE
GOIAS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor WAGNER FERREIRA ADORNO, para em
substituição, exercer a função de Contador da Caixa Escolar, no período de 17/07 a
31/07/98.

RAMOS A
Diretor em Exercício

OBREGA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 304 , DE 16 DE JULHO DE 19978

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias,

no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Resolve:

Declarar a vacância do cargo de Professor de I e II Graus,
Classe E, Referência 04, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, ocupado por Agustina Rosa Echeverria, por

motivo de posse em outro cargo no Serviço Público Federal, com

fundamento no art. 33 item VIII da Lei 8.112/90, a partir de 09 de julho
de 1998.

RAMOS
Diretor em Exe

óBREGA
lcio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NI" 305, DE 16 DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica 
Federal de Goias,

no uso de suas atribuições legais, regimentais e o que consta do

processo 23047.001468/98-21,

Resolve:

Conceder afastamento para realizar Estagio 
supervisionado, A

servidora TEREZINHA GOMES PREGO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, no período de 01/06/98 26.06.98 e 03.08.98 a 27.08.98

RAM S ALB Q E QUE 6BREGA

Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° P.gS, DE“ DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica 
Federal de Goias, no

uso de suas atribuições legais regimentais,

RESOLVE:

Autorizar a servidora ZENAIDE PIMENTEL BARBOSA ocupante do

cargo de Assistente Jurídico, a usufruir no período de 
13.07.98 a

11.08.98, parte de uma Licença Prêmio por assiduidade, concedida

através da Portaria 297/96 de 04.07.96.

RAMOS ALB QUE SUE 3BREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDucAgko MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA W5463Ç, DE 4G DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica 
Federal de Goias, no

uso de suas atribuições legais e 
regimentais e considerando o que

consta do Processo nu 23047.001710/98-85

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de 
acordo com o

art. 16, inciso II, parágrafo II, do anexo ao 
Decreto n° 94.664/87

e o inciso II do artigo 12, Parágrafo Onico, 
Letra "A", da Portaria

n° 475/MEC, de 26.08.87, a partir de 18.09.97, a MARIA 
ELIANE ROSA

DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor de I 
e II Graus, por ter

concluído o Mestrado em Filosofia, pela Universidade Federal de

Goias, do Nível C-01 para E-01, acrescido da gratificação 
de 25%.

RAMO AL
Diretor

6BREGA
em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 308, DE 16 DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no

uso de suas atribuições legais, regimentais e o que preceitua o

processo 23047.001688/98-28,

RESOLVE:

Conceder a gratificação Funcional por Titulação, de 50%, de

acordo com o art. 16, inciso II, Parágrafo 2, do anexo ao decreto

94.664/87 e o inciso II do artigo 12, Parágrafo Único, Letra "a",

da Portaria MEC 475/87, de 26.08.87, ao servidor BENJAMIM JORGE

RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus, Classe E, Nível 03, por ter concluído Doutorado em

Engenharia pela Universidade Federal de são Paulo - Escola

Politécnica, a partir de 01.07.98.

REGA
Diretor em Exerci io



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 369, DEED DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Designar a servidora MÁRCIA SOTÉRIO DE OLIVEIRA, ocupante do

cargo de Administrador, para em substituição, exercer a função de Gerente de

Administração e Manutenção, no período de 16.07.98 a 03.08.98, por motivo de férias do

titular.

RAMOS ALBUI R
Diretor em Exercício

REGA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 310, DE 17 DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar o servidor JOSÉ GONÇALVES DE MORAIS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, para em substituição, exercer o cargo de Gerente

de Recursos Humanos CD-4, no período de 20.07.98 a 24.07.98.

RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA

Diretor em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° ,de 4 1- de julho de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no USQ de
suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NOBREQA,
Professor de Ensino de 10 e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,
no período de 18 à 24/07/98.

Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N'31:Q., , DE 11- DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias,

no uso de suas atribuições legais, regimentais e o que consta do

processo 23047.0001815/98-43

RESOLVE:

Com base no Oficio 54/98 da Justiça Eleitoral, Comarca de

Jatai, autorizar a cessão dos servidores MARCO AURELIO DA SILVEIRA,
ocupante do cargo de Digitador e PAULO ROBERTO OLIVEIRA GARCIA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, no período de

20.07.98 a 07.10.98.

RAMO ALBUQ E QUE OBREGA
Diretor em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 313 , de 27 de julho de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA,

Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,

no dia 28/07/98.

..
.40110PF-1 rf

-IWO 10 Lir, XMACHADO
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°314 ,de 28 de julho de 1998

0 Diretor em Exercício da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Alterar a composição da Portaria n° 048, de 10 de fevereiro de 1998, que
nomeia os servidores para constituírem a Comissão que elaborará o Projeto - PROEP, de
implantação da Reforma da Educação Profissional nesta Escola, com apoio técnico e financeiro
do Programa de Expansão da Educação Profissional, conforme abaixo:

• ITALO DE LIMA MACHADO
• LUIZ ALVES DE MEDEIROS
• DORILIO CORREIA VIANA MAROCLO
• ÉDIO CARDOSO DE PAIVA
• JADSON DE ARAUJO PIRES
• WAGNER BENTO COELHO
• EMMANUEL GOMES FONTENELLE
• JOANA PEIXOTO
• SHIRLEY- MAR PEREIRA VIROTE

RAMOS ALBUQ RQ 0 EGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA , DE E3 DE JULHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no

uso de suas atribuições legais, regimentais e o que consta do

processo 23047.001834/98-98

RESOLVE:

Prorrogar a Licença para Estudos da servidora OYANA

RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus, ate 17.10.98.

RAMS 1LBUQUEQ EGA
Diretor em Exercício


